BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số: 674/TCTHADS-NV2
V/v đôn đốc, chấn chỉnh việc thi hành án phần

dân sự trong hình sự, việc giải quyết phá sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2017

Kính gửi: Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc TW

Thời gian qua, công tác thi hành án dân sự nói chung, trong đó có công

tác thi hành án phần dân sự trong bản án, quyết định hình sự, nhất là việc thi

hành các vụ việc liên quan đến án tham nhũng, kinh tế, thu hồi tiền, tài sản cho

Nhà nước; giải quyết các vụ việc phá sản… luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo

của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, cũng như sự quan tâm, chia sẻ của dư luận xã

hội. Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) cũng đã

quan tâm, chỉ đạo rất sát sao, thông qua nhiều biện pháp (ban hành văn bản chỉ

đạo chung hoặc đối với từng vụ việc cụ thể; làm việc trực tiếp với các đơn vị,

địa phương; yêu cầu báo cáo tiến độ, kết quả theo định kỳ hàng tháng…) nhằm

đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ việc, kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc cho các địa phương. Các cơ quan thi hành án dân sự địa phương

cũng đã thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS; tập

trung chỉ đạo và tổ chức thi hành các vụ việc có giá trị lớn, liên quan đến án

tham nhũng, kinh tế, thu hồi tiền, tài sản cho Nhà nước; chủ động, tích cực phối

hợp với các cơ sở giam giữ thuộc Bộ Công an trong quá trình giải quyết việc thi

hành án dân sự liên quan đến đương sự là phạm nhân đang chấp hành hình phạt

tù; tiến hành rà soát, xử lý tang, tài vật trong thi hành án dân sự; kịp thời thụ lý,

giải quyết các vụ việc phá sản… Mặc dù đã có nhiều chuyển biến và đạt được

những kết quả tích cực, song quá trình thực hiện các mảng công tác nêu trên vẫn

còn bộc lộ những tồn tại, hạn chế; tỷ lệ thi hành án xong về việc, về tiền các vụ

việc dân sự trong hình sự còn thấp so với tỷ lệ thi hành xong các loại án nói

chung; tiến độ giải quyết một số vụ việc có giá trị lớn, liên quan đến án tham

nhũng, kinh tế còn chậm, kết quả còn thấp (ví dụ như phần tài sản còn lại trong

vụ Epco- Minh Phụng; vụ Vinashin; vụ Huyền Như …); công tác phối hợp với

các trại giam ở một số nơi còn thiếu chặt chẽ, hiệu quả chưa cao; công tác quản

lý, xử lý vật chứng, tài sản tạm giữ trong thi hành án dân sự còn để xảy ra sai

sót; việc giải quyết vụ việc phá sản ở một số địa phương còn gặp khó khăn, lúng

túng… Để kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại, nâng cao kết quả, hiệu quả

các mặt công tác nêu trên, Tổng cục THADS yêu cầu đồng chí Cục trưởng Cục

Thi hành án các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung chỉ đạo và tổ

chức thực hiện tốt một số công việc sau đây:

2

1. Về thi hành án các vụ việc dân sự trong hình sự

- Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện việc rà soát, xác minh, phân loại án có điều kiện

và án chưa có điều kiện thi hành bảo đảm chính xác, khách quan, trên cơ sở đó, tập

trung tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành; thực hiện miễn,

giảm thi hành án dân sự bảo đảm kịp thời và đúng trình tự, thủ tục; từng đơn vị,

Chấp hành viên phải đặt chỉ tiêu, quyết tâm nâng cao kết quả thi hành án đối với

loại việc này. Các Cục cần tiếp tục phân công Lãnh đạo phụ trách địa bàn; tăng

cường kiểm tra và tự kiểm tra về nghiệp vụ, xử lý nghiêm đối với các trường hợp

phân loại án không chính xác, hồ sơ để chậm, không xác minh và tổ chức thi hành;

kiên quyết không bình xét thi đua đối với Chấp hành viên phụ trách hồ sơ và Thủ

trưởng đơn vị để xảy ra tình trạng trên, kể cả đối với Lãnh đạo phụ trách địa bàn.

- Chỉ đạo sát sao, quyết liệt hơn nữa việc tổ chức thi hành các vụ việc có

giá trị lớn, liên quan đến án tham nhũng, kinh tế, thu hồi tiền, tài sản cho nhà

nước ((ví dụ như phần tài sản còn lại trong vụ Epco- Minh Phụng; vụ Huỳnh

Thị Huyền Như; vụ Nguyễn Đức Kiên; vụ Vinashin; vụ Vinaline; vụ ALCII…),

khẩn trương xử lý tài sản kê biên bảo đảm thi hành án; tiếp tục thực hiện nghiêm

việc báo cáo định kỳ về tiến độ, kết quả thi hành các vụ việc loại này; kịp thời

báo cáo về những khó khăn, vướng mắc phát sinh để được chỉ đạo, hướng dẫn

tháo gỡ. Cục THADS cũng cần nắm chắc tình hình, yêu cầu các Phòng chuyên

môn thuộc Cục và các Chi cục trực thuộc rà soát, tổng hợp, báo cáo, xây dựng

Kế hoạch, lập danh sách cụ thể đối với từng vụ việc (thực hiện tương tự như việc

Tổng cục đã chỉ đạo, yêu cầu đối với Cục trong thời gian qua), trên cơ sở đó,

tập trung chỉ đạo giải quyết các vụ việc đạt kết quả, hiệu quả, thu hồi nhanh nhất

và đến mức cao nhất tiền, tài sản cho nhà nước. Đồng thời, chủ động phối hợp

với các cơ quan có liên quan để nắm tình hình, tiến độ giải quyết, kịp thời thụ lý,

tổ chức thi hành án theo quy định đối với các vụ việc mới phát sinh (vụ Giang

Kim Đạt; vụ Hà Văn Thắm…).

2. Về công tác phối hợp với các trại giam, trại tạm giam trong việc thi

hành án đối với đương sự là phạm nhân đang chấp hành hình phạt tù

- Chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm của cơ quan thi hành

án dân sự quy định tại Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC

theo đúng chỉ đạo của Tổng cục THADS tại Công văn số 342/TCTHADS-NV2

ngày 24/01/2017, nhất là việc phối hợp thu tiền của đương sự là phạm nhân, gửi

các quyết định, thông báo về thi hành án cho các cơ sở giam giữ; chấp hành

nghiêm túc kỷ luật báo cáo theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu.

- Tập trung cao độ để rà soát, xử lý dứt điểm khoản tiền tồn đọng đã tiếp

nhận từ trại giam, trại tạm giam theo đúng tinh thần Tổng cục THADS đã chỉ

3

đạo trước đây (Công văn số 1191/TCTHADS-NV2 ngày 22/04/2015; Công văn

số 1891/TCTHADS-NV2 ngày 20/06/2016; Công văn số 3601/TCTHADS-NV2

ngày 31/10/2016). Đối với các trường hợp đã áp dụng đầy đủ các biện pháp và

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật mà vẫn không thể xử lý dứt điểm

được thì lập danh sách, tổng hợp, báo cáo Tổng cục THADS để được xem xét,

chỉ đạo giải quyết.

3. Về một số vấn đề liên quan đến quản lý, xử lý vật chứng, tài sản tạm

giữ trong thi hành án dân sự

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tổng cục THADS tại Công

văn số 2209/TCTHADS-NV2 ngày 25/07/2016, tiến hành rà soát, xử lý dứt

điểm đối với các loại vật chứng, tài sản tạm giữ để tồn kho lâu năm. Trường

hợp vật chứng, tài sản tạm giữ không xử lý được do bản án không tuyên xử lý

hoặc tuyên không rõ, khó thi hành hoặc để kéo dài mà vẫn không có bản án,

quyết định của Tòa án thì cần chủ động phối hợp với các cơ quan có liên quan,

đặc biệt là Tòa án, Viện Kiểm sát và Công an để họp bàn biện pháp giải quyết

dứt điểm, khắc phục tình trạng để tang vật tồn kho lâu năm không được xử lý.

Đối với trường hợp không xác định được nơi chấp hành án của người được thi

hành án là phạm nhân thì đề nghị Tổng cục VIII - Bộ Công an cung cấp thông

tin. Đối với trường hợp vật chứng, tài sản tạm giữ tồn kho lâu năm không xử lý

được do cơ quan thi hành án dân sự không ghi chép rõ ràng, đầy đủ các thông

tin về vật chứng, tài sản thì phải lập danh sách và tổ chức họp liên ngành để

thống nhất biện pháp giải quyết.

- Tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc Thông tư số 01/2017/TT-BTP

ngày 23/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về quản lý kho vật chứng, tài sản

tạm giữ trong thi hành án dân sự (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/3/2017) bảo

đảm đúng yêu cầu tại Công văn số 428/TCTHADS-NV2 ngày 08/02/2017 của

Tổng cục THADS.

4. Về thi hành án phần dân sự trong quyết định của Tòa án về giải quyết

phá sản và quyết định xử lý vụ việc cạnh tranh

- Tổ chức thi hành quyết định của Tòa án giải quyết phá sản và quyết định

xử lý vụ việc cạnh tranh có đặc thù riêng (khác với tổ chức thi hành các vụ việc

thông thường), là công việc phức tạp, dễ xảy ra sai sót, vi phạm, do đó, yêu cầu

các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương phải chủ động nghiên cứu kỹ, nắm

vững quy định của pháp luật, nắm chắc hồ sơ vụ việc, thận trọng trong quá trình

giải quyết, kịp thời báo cáo về những khó khăn, vướng mắc để được hỗ trợ,

hướng dẫn tháo gỡ; định kỳ hàng tháng thống kê, tổng hợp, báo cáo tình hình,

4

kết quả thi hành các vụ việc loại này tại địa phương mình cho Tổng cục THADS

(tổng hợp chung vào Báo cáo định kỳ hàng tháng).

- Hiện nay Tổng cục THADS được giao làm đầu mối, giúp Lãnh đạo Bộ

phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao xây dựng

dự thảo Thông tư liên tịch hướng dẫn thi hành quyết định của Tòa án giải quyết

vụ việc phá sản theo Luật Phá sản năm 2014, yêu cầu các cơ quan Thi hành án

daan sự địa phương tiếp tục trao đổi, phản ánh về những khó khăn, vướng mắc

trong thực tiễn, đề xuất nội dung đưa vào dự thảo Thông tư liên tịch, đồng thời,

tích cực nghiên cứu, tham gia ý kiến một cách xác đáng, có chất lượng vào dự

thảo Thông tư khi được gửi lấy ý kiến.

5. Đề nghị đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương tăng cường tự kiểm tra, kiểm tra chuyên đề đối với

các mảng việc nêu trên, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những sai sót, vi phạm,

đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác khác theo Kế hoạch công tác của

Tổng cục THADS cũng như của đơn vị, địa phương mình, trong đó có công việc

liên quan đến hoạt động tương trợ tư pháp, ủy thác tư pháp trong thi hành án dân

sự…; chủ động hơn nữa trong việc phối hợp với các đơn vị thuộc Tổng cục

THADS trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, kịp thời thông tin, trao đổi

về những khó khăn, vướng mắc, bất cập để có hướng giải quyết, tháo gỡ phù hợp.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của Tổng cục Thi hành án dân sự về một số

mặt công tác thi hành án dân sự, yêu cầu đồng chí Cục trưởng Cục Thi hành án

dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương nghiêm túc triển khai thực

hiện, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện theo đúng yêu cầu.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c)

- TT.Trần Tiến Dũng (để b/c);

- Tổng cục trưởng (để b/c);

- Vụ Kiểm sát THADS - VKSNDTC (để p/h);

- Tổng cục VIII - Bộ Công an (để p/h);

- Các Phó Tổng cục trưởng (để biết);

- Cồng TTĐT của TCTHADS (để đăng tải);

- Lưu: VT, NV2.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG

PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Thanh Thủy